
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1005/05.10.2009, 
que designou a servidora ARACOELI PEREIRA MESQUITA, 
matrícula n° 5446422/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de SECRETARIA DE UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, a servidora ROSANGELA MARIA DOS SAN-
TOS OLIVEIRA, matricula nº 55590000/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETARIA DE UNIDA-
DE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1304 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997 e considerando teor 
do oficio do processo de nº 2010/179109.
R E S O L V E:
CEDER, a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, o servidor 
MARCELO SOARES VIEIRA, matricula n° 57206557/1, cargo 
de MOTORISTA, lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1309 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/248469.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 755/17.06.2010, que 
autorizou a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, cargo 
de ENFERMEIRO, matricula n° 5088941/1, lotada no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, o servidor FRANCISCO JOSE FEIO BOULHOSA, 
cargo de CONTADOR, matricula nº 5136741/1, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1310 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997e considerando teor do 
processo de nº 2009/246312.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 24.02.2010, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES 
DOS SANTOS, matricula n° 54189306/2, cargo de MEDICO 
MEDICINA DO TRABALHO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 1311 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/223060.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 535/01.07.2008, que 
cedeu para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, o servidor ADOGLESIO MAGALHAES DE JESUS, 
cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, matricula n° 57190573/1, 
lotado na DIRETORIA TECNICA.
II - CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor ADOGLESIO 
MAGALHAES DE JESUS, matricula n° 57190573/1, cargo de 
TECNICO EM RADIOLOGIA, lotado na DIRETORIA TECNICA, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1312 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/178019.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1029/13.08.2010, 
publicada no DOE n° 31.733/18.08.2010, que designou o 
servidor ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO, para ocupar 
função de agente publico de controle interno, em substituição 
ao servidor EDIVALDO BORGES DE SOUZA.

PORTARIA Nº 1313 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2009/424868.

R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ROSEANE 
BEUTHNER, matricula n° 57197536/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1314 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/241441.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.09.2010, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1134/13.09.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora MARIA 
JOSE CUNHA DA SILVA, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matricula n° 57192169/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA Nº 1315 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/120173.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor ANAILCE GOMES DE SOUZA, matricula n° 
5295173/3, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no CEN-
TRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 1316 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/120145.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO, 
matricula n° 57192836/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA Nº 1318 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.199 e consi-
derando teor do processo de nº 2010/192858.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, o servidor ROGERIO CANDIDO 
JUNIOR, matricula n° 57190893/1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1364 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 07.12.2010, o servidor SERGIO DA 
SILVA NETO, matricula nº 57203215/1, para responder pela 
Chefia do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, até ulterior delibe-
ração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186173

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 17959/29.11.2010
NOME : FLAVIA MOREIRA ROCHA
MATRICULA :54189960/1
CARGO :CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO :GABINETE
PERÍODO : 04.11.2010 a 03.12.2010 .
L.M. 17938/12.11.2010
NOME : NADIA DA SILVA BLANCO
MATRICULA :5153751/1
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO : 28.08.2010 a 26.11.2010 .

L.M. 103874A/22.11.2010
NOME : DENISDE HELENA RIBEIRO RODRIGUES
MATRICULA :57196503/2
CARGO :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :18.10.2010 a 01.11.2010 .
L.M. 103865A/22.11.2010
NOME : ANA MARIA ALVES RIBEIRO
MATRICULA :54197646/2
CARGO :FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO :19.10.2010 a 22.11.2010 .
L.M. 103457A/10.11.2010
NOME : SHIRLENE CRISTINA DA SILVA MONTEIRO
MATRICULA :54193815/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :UE JOÃO PAULO II
PERÍODO : 21.10.2010 a 30.10.2010 .
L.M. 103355A/10.11.2010
NOME : JOÃO DA MATA FERREIRA DA SILVA
MATRICULA :5141966/1
CARGO :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :CIASPA
PERÍODO : 15.10.2010 a 31.10.2010 .
L.M. 103456A/10.11.2010
NOME : ALDENETE ACACIO DE OLIVEIRA
MATRICULA :5702380/1
CARGO :PSICOLOGO
LOTAÇÃO :CAPS MARAMBAIA
PERÍODO : 29.09.2010 a 12.11.2010 .
L.M. 103500A/12.11.2010
NOME : CARLOS VICTOR CUNHA RAMOS
MATRICULA :54182038/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO : 18.10.2010 a 01.11.2010 .
L.M. 103539A/16.11.2010
NOME : DERLON SILVA DE FREITAS
MATRICULA :54190638/1
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :UBS PEDREIRA
PERÍODO : 18.10.2010 a 19.11.2010 .
L.M. 103546A/16.11.2010
NOME : JANE SENA GONÇALVES
MATRICULA :5799201/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO :1° CRS
PERÍODO : 16.11.2010 a 10.12.2010 .
L.M. 103633A/17.11.2010
NOME : ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA
MATRICULA :55585579/1
CARGO :MOTORISTA
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO : 26.10.2010 a 30.11.2010 .
L.M. 103628A/17.11.2010
NOME : EDINEA MARIA NERI QUINTAS
MATRICULA :54190451/1 E 54190451/2
CARGO :ODONTOLOGO
LOTAÇÃO :URE MIA
PERÍODO :26.10.2010 a 24.11.2010 .
L.M. 103506A/12.11.2010
NOME : MARIA SOLANGE COUTINHO VALOIS
MATRICULA :5176441/1
CARGO :DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO :DIV. DE ALMOXARIFADO
PERÍODO : 14.10.2010 a 12.11.2010 .
L.M. 103693A/17.11.2010
NOME : LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO
MATRICULA :54189296/2
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO :URE AIDS
PERÍODO :18.10.2010 a 22.10.2010 .
L.M. 103639A/17.11.2010
NOME : JOSÉ DE RIBAMAR ALBUQUERQUE DO AMARAL
MATRICULA :86371/1
CARGO :MECANÓGRAFO
LOTAÇÃO :CAPS GRÃO PARÁ
PERÍODO : 01.11.2010 a 03.12.2010 .


